
年頭のごあいさつ
新春を迎え、皆さまにはお健やかにお過ごしのことと拝察いたします。 日頃より、城北地区

の地域活動に温かいご協力をいただき、心よりお礼申し上げます。
本年も、住民の皆さまが安心して暮らせる地域を目指し、自治連・各町内会・関係団体が

力を合わせて取り組んでまいります。どうぞ引き続き、地域づくりへのお力添えをお願いいた
します。

１．町内会役員の主な引き継ぎについて
次期役員の方が活動を始めやすいよう、下記の内容をご確認ください。
◎年間の実施済み行事の報告、未実施行事の扱い、次年度への申し送りなど。
◎会計・予算関連の収支状況、残金、未払い・未収金の確認、次年度予算案の共有。
◎名簿、会計帳簿、議事録、申請書類等、デジタルデータの保管場所と管理方法。
◎行政・関係団体との連携事項や協議事項、今後の予定など。
◎集会所の鍵、設備の不具合、備品の管理状況など。
◎回覧板の順路やスケジュール、LINE・メール等の情報発信手段の共有・確認。
◎課題・改善点の申し送り

２．『令和８年度 町内会世帯数ならびに役員名簿一覧表』の提出について
◎提出期限：令和８年３月１９日（木）
◎提出先：城北地区公民館
◎提出内容：町内会世帯数・令和８年度役員（負担軽減策としての担当等）名簿

＊市・自治連合会への報告作業の都合上、可能な範囲で早めのご提出にご協力いただけると助かります。

３．城北地区防災対策協議会「部員」のビブス管理について
城北地区防災対策協議会の５部に登録されている「部員」の皆さまには、次の点をご確認

いただければと思います。 ＊町内会内での確実な引き継ぎと適正管理
◎ビブスは各自で保管 ◎災害時・訓練時には着用して活動

４．「避難行動要支援者リスト」の適正管理について
例年２月中旬頃に、市より最新版が届きます。個人情報の取

り扱いのため、旧リストは町内会長の誓約書とともに返却する
流れとなっています。
◎転入・転出や状況変化の確認
◎個人情報としての適切な保管と、市担当課との連携
＊地域の安全に関わる大切な情報ですので、無理のない範囲で班内等で情報共有していただければ幸いです。

本年も、地域の皆さまとともに、安心・安全で暮らしやすい城北地区を育んでいければと思
っております。 どうぞ今後とも、町内会活動へのご理解とご協力をよろしくお願いいたします。

2026/1/29
１０号

城北地区自治連合会
事務局：城北地区公民館

【地域活動の動き：紹介】
防災・食育・子育て 連携学びの場 （令和８年１月１６日１０時００分～１２時００分）
「じょうほく子育て支援センター」・「城北地区食育推進員会」・「城北防災会」の３団体が

連携し、自然災害リスクを共有しました。総合防災マップの活用や家族構成に応じた避難場
所、防災持ち出し品を確認し、ローリングストックを活用した防災食の実習・試食も行いました。


